

Số: 04/KH-THĐS

Trung Sơn, ngày 26 tháng 2 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giao lưu "Tài năng tiếng Anh cấp tiểu học"
cấp trường năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-SGDĐT ngày 13/2/2026 của Sở Giáo dục & Đào tạo Ninh Bình về Giao lưu "Tài năng tiếng Anh cấp tiểu học" năm học 2025-2026;

Căn cứ vào đặc điểm tình hình thực tế, định hướng phát triển giáo dục của Nhà trường về hoạt động ngoại khóa và nhu cầu, nguyện vọng của học sinh Tiểu học về một sân chơi bổ ích, sáng tạo, Trường Tiểu học Đông Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Giao lưu "Tài năng tiếng Anh cấp Tiểu học" cấp trường năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng môi trường ngôn ngữ nhằm giúp học sinh tiểu học có thể sử dụng tiếng Anh và thực hành những kỹ năng được học một cách tự nhiên và hiệu quả.
- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm cho giáo viên và học sinh nâng lực sử dụng tiếng Anh trong học tập, giao tiếp, quản lý và các hoạt động giáo dục trong nhà trường.
- Tạo sân chơi lành mạnh, sôi nổi, bổ ích, thu hút học sinh tham gia góp phần đa dạng các hình thức tổ chức, đổi mới phương pháp dạy, học, kiểm tra, đánh giá môn Tiếng Anh.
- Giúp học sinh có cơ hội thể hiện năng lực, kiến thức tiếng Anh; phát triển các kỹ năng ngôn ngữ (nghe, nói, đọc, viết); bồi dưỡng sự tự tin, mạnh dạn trong giao tiếp bằng tiếng Anh.
- Phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu tiếng Anh, tạo nguồn tham gia các sân chơi, cuộc thi tiếng Anh các cấp.

2. Yêu cầu

- Giao lưu trên tinh thần tự nguyện tham gia của học sinh, được sự đồng ý của cha mẹ học sinh.
- Việc tổ chức giao lưu đảm bảo khách quan, công bằng, nghiêm túc, nhẹ nhàng, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Nội dung giao lưu bám sát Chương trình Tiếng Anh tiểu học, định hướng phát triển năng lực, phù hợp với học sinh các khối lớp 3, 4, 5.
- Hình thức tổ chức vui tươi, nhẹ nhàng tạo không khí hào hứng, thu hút học sinh tham gia sân chơi bổ ích nhằm thúc đẩy việc học tập. Đảm bảo an toàn, hiệu

quả, đạt mục tiêu giáo dục đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng, số lượng học sinh tham gia

- Đối tượng: Học sinh các khối lớp 3, 4 và 5.

- Điều kiện: Học sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện, có sự đồng thuận của cha, mẹ học sinh

- Số lư

Vòng 1: Toàn bộ học sinh khối 3, 4, 5 đủ điều kiện tham gia sân chơi Internet Olympiads of English (IOE) cấp tỉnh.

Vòng 2: Mỗi khối lớp 5 - 10 học sinh.

Vòng 3: Mỗi khối lớp 03 - 05 học sinh.

2. Nội dung, hình thức giao lưu

2.1 Nội dung

Học sinh thực hành sử dụng tiếng Anh ở 4 kỹ năng (*nghe, nói, đọc, viết*); kiến thức ngôn ngữ đã học theo chương trình GDPT 2018 (tương đương bậc 1, Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam), tích hợp hiểu biết trên nền kiến thức phổ thông cấp tiểu học.

2.2. Hình thức: Học sinh sẽ tham dự giao lưu các phần như sau:

Phần 1. IOE ENGLISH CHALLENGE (60 điểm)

- **Đối tượng tham gia:** Toàn bộ học sinh các khối lớp 3, 4 và 5 của nhà trường đủ điều kiện tham gia sân chơi IOE cấp tỉnh.

- **Hình thức:** Học sinh tham gia sân chơi IOE cấp tỉnh theo kế hoạch và quy định của Ban tổ chức.

- **Cách lựa chọn học sinh vào Vòng 2:** Căn cứ kết quả IOE cấp tỉnh năm học 2025-2026, Nhà trường lựa chọn theo độ dốc điểm, mỗi khối lớp 5-10 học sinh có số điểm cao nhất tham gia Vòng 2.

- **Cách tính điểm:** Điểm bài thi IOE được quy đổi và tính vào tổng điểm của học sinh, chiếm 60% tổng điểm của toàn bộ giao lưu.

Phần 2. ENGLISH SPEAKING CHALLENGE (20 điểm)

- **Đối tượng:** 5-10 học sinh mỗi khối lớp được lựa chọn từ Vòng 1.

- **Hình thức:** Mỗi học sinh thể hiện kỹ năng nói theo hình thức hùng biện về 01 chủ đề/chủ điểm trong Chương trình Tiếng Anh tiểu học (*Me and My Friends, Me and My School, Me and My Family, Me and The World Around*) trong khoảng thời gian không quá 5 phút. Phần thể hiện của học sinh được quay video nộp về Ban tổ chức theo thời gian quy định (*định hướng hình thức thể hiện và yêu cầu tiêu chuẩn của video - Phụ lục 1, dự thảo tiêu chí chấm Phần 1 - Phụ lục 2*).

- Video được gửi về Fanpage Facebook của nhà trường theo đúng thời gian và yêu cầu của Ban Tổ chức. (<https://www.facebook.com/share/1HemLuxd4B/>)

Phần 3: ENGLISH ORATORY CHALLENGE (20 điểm)

- **Đối tượng:** 03 - 05 học sinh mỗi khối lớp có tổng điểm Vòng 1 + Vòng 2 cao nhất.

- **Hình thức:** Học sinh tham gia giao lưu trực tiếp trên sân khấu theo hình thức: học sinh bốc thăm câu hỏi/ý kiến phát biểu/quan điểm (*nội dung không nằm ngoài mức độ kiến thức của Chương trình cấp tiểu học, mang tính ứng dụng*) trả lời/nêu quan điểm, ý kiến của bản thân và tương tác với giám khảo từ 3 -5 phút

3. Công nhận kết quả Giao lưu

Tổng số giải bằng 60% tổng số học sinh tham gia vòng 3, dự kiến: 01 Giải Nhất; 02 Giải Nhì; 03 Giải Ba; 03 Giải Khuyến khích.

4. Lịch triển khai cụ thể

Thời gian	Nội dung công việc	Địa điểm	Phụ trách
05-06/03/2026	Thi phần 1 (Theo lịch thi IOE cấp tỉnh)	Phòng tin học khối Tiểu học	Hội đồng
07-10/03/2026	Học sinh nộp sản phẩm dự thi (<i>video bài nói tiếng Anh</i>) Phần 2	Fanpage Facebook của nhà trường https://www.facebook.com/share/1HemLuxd4B/	Hội đồng
11/03/2026	Chấm video nội dung Phần 2	Trường TH Đông Sơn	Hội đồng
12/03/2026	Thi phần 3	Trường TH Đông Sơn	Hội đồng

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Xây dựng chủ trương, chỉ đạo chung việc tổ chức Giao lưu Tiếng Anh cấp trường.
- Phê duyệt kế hoạch, thành lập Hội đồng tham gia tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất và kinh phí để triển khai thực hiện.
- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá quá trình tổ chức và kết quả thực hiện.

5.2. Nhóm chuyên môn Tiếng Anh

- Tham mưu xây dựng kế hoạch; chuẩn bị nội dung, câu hỏi, chủ đề cho các vòng giao lưu.
- Hướng dẫn học sinh tham gia các vòng thi; tổ chức chấm điểm khách quan, đúng tiêu chí.
- Phối hợp với các bộ phận liên quan trong công tác tổ chức, tổng hợp kết quả, đề xuất khen thưởng.

5.3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đến học sinh và cha mẹ học sinh.
- Động viên, tạo điều kiện để học sinh tích cực tham gia sân chơi IOE và các vòng giao lưu tiếp theo.

- Quản lý, theo dõi, hỗ trợ học sinh trong quá trình tham gia các vòng thi.

5.4. Giáo viên Tin học/Phụ trách công nghệ thông tin

- Hỗ trợ kỹ thuật trong quá trình học sinh tham gia sân chơi IOE.

- Phối hợp hỗ trợ học sinh đăng tải video bài nói lên fanpage Facebook của nhà trường theo đúng yêu cầu.

5.5. Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh

- Phối hợp tổ chức, tuyên truyền hoạt động giao lưu trong nhà trường.
- Hỗ trợ công tác tổ chức Vòng 3 (sân khấu, điều phối học sinh, nề nếp, an toàn).

5.6. Bộ phận Văn phòng, thiết bị, y tế học đường

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng thi, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, thiết bị phục vụ giao lưu.

- Đảm bảo an toàn, vệ sinh, y tế trong suốt quá trình tổ chức.

5.7. Học sinh và cha mẹ học sinh

- Học sinh tham gia đầy đủ, nghiêm túc các vòng giao lưu theo kế hoạch.
- Cha mẹ học sinh phối hợp, tạo điều kiện cho học sinh tham gia; hỗ trợ kỹ thuật khi học sinh quay video bài nói.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giao lưu “Tiếng Anh cấp Tiểu học” cấp trường năm học 2025-2026. Đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV;
- Đăng Website;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đình Vinh

BIỂU CHẤM ĐIỂM
GIAO LƯU TÀI NĂNG TIẾNG ANH KHỐI TIỂU HỌC CẤP TRƯỜNG

PHẦN 1: IOE ENGLISH CHALLENGE (60 điểm)

Điểm quy đổi theo kết quả IOE cấp Tỉnh

Kết quả IOE	Điểm
1900 – 2000	60
1800 – 1890	55
1700 – 1790	50
1600 – 1690	45
1500 – 1590	40
1400 – 1490	35
1300 – 1390	30
1200 – 1290	25
1100 – 1190	20
1000 – 1090	15
Dưới 1000	Không xét

PHẦN 2: ENGLISH SPEAKING CHALLENGE (20 điểm)

TT	Tiêu chí	Mô tả	Điểm tối đa
1	Nội dung	Đúng chủ đề, rõ ý	5
2	Phát âm – ngữ điệu	Rõ ràng, phù hợp	5
3	Từ vựng – ngữ pháp	Phù hợp trình độ	4
4	Kỹ năng trình bày	Lưu loát, tự nhiên	3
5	Tự tin – phong thái	Tự tin, biểu cảm	3

PHẦN 3: ENGLISH ORATORY CHALLENGE (20 điểm)

TT	Tiêu chí	Mô tả	Điểm tối đa
1	Nội dung	Đúng trọng tâm	5
2	Giao tiếp	Phản xạ tốt	5
3	Ngôn ngữ	Phát âm, từ vựng	4
4	Phong thái	Tự tin, thuyết phục	4
5	Tác phong	Lịch sự, đúng thời gian	2